21.2.1609 - 1609 Adi 21 di feb.ro sabbato … f. 539 Alli Gover.ri del Incurabili d. trenta et per loro a belesario 
corrensi pittore d.e sono in conto della pittura che ha da fare dentro la chiesa di d.a casa s.ta d. 30 (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 71, p.265; Pinto, Ricerca 2022). 

3.4.1609 - Eodem die tertio mensis Aprelis 7.e Ind.s 1609 Neap. et proprie in ven.li Monast.o sanctorum 
Severini et Sossij constitutis in nostri presentia infrascrittis Adm. R.dis Patribus Abbate, Priore, et Procuratore 
generali fabricę ejusdem Monasterij videlicet Domino Alfonso Villaut de Neap. Abbate, et ad praesens 
Pręsidente totius Congregationis Casinensis, Domino felice à Neapoli Priore, et Domino Hjpolito de 
Manfredonia procuratore fabricę Agentibus ad infrascripta omnia nomine, et pro parte praedicti Monasterij, et 
Patrum ipsius, et pro eodem Monasterio, et patribus illius, ac successoribus quibuscumque in perpetuum in 
eo, et quod R.di Patres eiusdem Monasterij capitulum congregati more solito ratificent ut infra ex una parte; 
et Bellisario corrensi pictore Agente similiter, et Interveniente ad infrascripta omnia pro se suisque 
hęredibus, et successoribus ex parte altera: Prefate vero partes dictis nominibus sponte asser.na coram 
nobis devenisse ad Infrascriptam Conventionem In vulgari sermone pro faciliori Intelligentia videlicet. Che 
esso Bellisario habbia a fare tutta la pittura di tutta la lamia del corpo dela Chiesa di d.to Monast.o di S.to 
Severino, cio è dall’Arco sotto il quale stà il Crocifisso Insino alla porta della d.ta Chiesa, nella quale 
veneranno da vint’uno quatri trà grandi, e piccoli, à sodisfatt.e però delli detti Abbate, Priore, procuratore, et 
Cellerario, o d’altri futuri Abbati, Priori, procuratori, et Cell.j che pro tempore saranno in detto Mon.rio. De più 
debbia detto Bellisario, (come promette) pintare tutte due le lamie, che sono da lato della Tribuna alias della 
Crocera et anco nella faccia delle mure non è pittura, tanto di dette due lamie, quanto della lamia della 
Chiesa grande della maniera stessa, et historie, che piaceranno et comandaranno detti Padri ad loro elett.e, 
et sodisfattione come sopra, et anco debbia pintare tutti li altri vacanti, tanto quelli che saranno capaci per 
figure, seu figuroni, quanto de serafini, ò altro ornamento di pittura ad elettione di detti Patri ut supra, quale 
tutta detta pittura, così delle storie come d’altre sopranominate cose debba essere de colori fini, vivaci di 
tutta bontà, e perfectione, et a sodisfattione di detti Padri, come si è detto di sopra, et specialm.te li Azzurri, 
et li verdi. ltem se convene per speciale patto fra dette parti, che tutta d.ta pittura di qualsivoglia modo, o 
Istorie, ò Figure in d.te tre lamie, et mura se habbia à finire a gusto, et sodisfattione di detti R.di Padri ut 
supra, et farse per esso Bellisario di sua propria mano, et non farsi agiutare da altri, perchè detti R.di Padri 
intendono, et voleno, et così sono convenuti con detto Bellisario, che detta pittura sia tutta di sua propria 
mano assolutamente; acciò se dica sempre che detta pittura è fatta assolutamente per mani di esso 
Bellisario; solo possa esso Bellisario fare fare da altri li frisi, campi, et prospettive atteso altrimente essi R.di 
Padri in nome di detto Monast.o non haveriano contrattato con detto Bellisario. [p.10] De più è convenuto per 
speciale patto, che detto Bellisario avanti che facci la pittura in dette lamie per ogni Historia habbia a fare 
disegni à tale se possa vedere, et agiustare bene dette Historie circa della maniera, et modo delle figure, et 
siano à sodisfatt.e di detti Padri. Item è convenuto, et accordato per speciale patto, che si à caso alcune di 
dette Historie, ò figure non riuscissero di sodisfattione à detti Padri per qualche incidente, che non piaccia a 
Dio, in tale caso detto Bellisario sia obbligato sfabricarlo, et farlo di nuovo senza replica, perchè così per 
special patto è convenuto, acciò la pittura sia di tutta perfettione, et sodisfattione ut sup.a come di sopra. De 
più è convenuto che debbia esso Bellisario a sue spese fare tutto lo stuccho, che venerà, et sarà necess.o in 
detta lamia grande, cioè farsi tabelle, partimenti, teste di Cherubini, rosoni, ò altre cose conformi al disegno 
signato et stabilito, et firmato anco da me predetto Notare, et tutto lo stuccho debbia essere a sodisfatt.e et 
gusto di detti Padri; et occorrendo alterare detto Disegno, sia obbligato ponere tanto oro, quanto si vede in 
detto disegno in tanta quantità. Item detto Bellisario promette à sue spese fare l'Incavo nella lamia delli 
quadri, et nella grossezza delta lamia incavata habbia da fare le cornice di stuccho, et altri ornamenti 
conforme al disegno, e ponere a sue spese, ferri, et chiodi, che saranno necessarij [p.10v] in quelle, et in 
ogni altra parte, et s'abbia a fare da persone note et Maestri boni, e perfetti, à tal che il stuccho venga di tutta 
bontà e perfettione, perchè tale è l'intentione di detti Padri et esso Bellisario promette, et assicura detto 
stuccho per dieci anni, onde si frà dieci anni cascasse tutto, ò parte d'esso stuccho d.o Bellisario promette 
rifarlo à sue spese, et l'assicura per dieci altri come sopra, et questo tante volte quante volte ciò è cascasse. 
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De più è convenuto, che a spese d'esso Bellisario debbia indorare, ò fare indorare da Maestri noti, e perfetti 
nell'arte di ponere oro tutti piani, seu vani di detti partimenti; e tutto detto stuccho tutti li limiti, rilevi di tutte le 
cornice, tabelle, frisi, rosoni, Cherubini, et ogni altro lavore, che venerà in detta lamia d'oro fino, et non d'oro 
partito, e detto oro habbia a pigliare tutti li piani, et lumi integri, senza lasciarci niente di detti piani o lumi, ma 
solamente l'incavi di dentro, et scuri, che veneranno in detto stuccho, e cornice, lo quale oro s'abbia a dare à 
mordente ben fatto, et bene assicurato à sodisfattione di detti R.di Padri, e come meglio ad essi piacerà non 
ch'altrimente non se sariano convenuti, et accordati conforme al disegno segnato, o vero da ponere in opera 
come di sopra è detto. Item è convenuto, che detto Bellisario à sue spese debbia fare tutti l’Anniti, che 
bisognaranno per finire tutta d.ta opera tanto per la pittura, quanto per lo stuccho, et Indoratura [p.11] e 
ponerci tutti legnami, Ienelle, travi, chiodi, fune et manifatture di mandesi, et fabricatori, et ogni altra cosa 
necessaria per fare detti Anniti per potere lavorare come di sopra et iI tutto a spese di esso Bellisario di 
modo che detto Monast.o et suoi Padri non s'habbino ad impacciare, nè darli cosa alcuna, che altrimente 
non saria fatta detta conventione, et fenita tutta detta opera, debbia esso Bellisario, come promette, à sue 
spese fare levare detti Anniti, e pigliarsi ogni cosa, et lasciare ogni cosa terminata, e detto Annito sia 
solam.te serrato, che nella Chiesa si possa pratticare, e celebrare come al presente. De più è convenuto che 
detto Bellisario à sue spese debbia da fare sfabricare l'Incavi, arricciare, seu intonecare, e ponervi quanto vi 
è necessario, e che tutta detta opera tanto di pittura quanto d'oro, et stuccho sia fatta con ogni diligenza, e 
bontà et satisfattione, et gusto di detti R.di Padri. Item è convenuto, che detto Bellisario se faccia detta opera 
stuccho, pittura, et oro habbia à fare nell'istesse lamie il disegno di detti partimenti, et quatri, e quello fatto lo 
debbia fare scoprire à talchè detti Padri, et altri esperti ad loro elettione possano vedere da basso, come 
pare il detto partimento ò disegno, et sia a gusto di detti Padri ordinare, che si faccia, et si non sarà di 
sodisfattione l'habbia accomodare, et fare d'altro [p.11v] modo,